Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 16 мая 2018 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Дорохиной Т.А., 

с участием государственных обвинителей –старших помощников прокурора г. Красноярска Протасова Е.А., ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4,

его защитника-адвоката Ленинской коллегии адвокатов г. Красноярска ФИО5, предоставившего ордер № от 13.02.2018г., удостоверение № от 26.12.2002г.,

при секретаре Нор И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление совершено в Ленинском районе г. Красноярска при следующих обстоятельствах. 

В 2017 году в период до 10 июня 2017 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у не установленного следствием лица, зарегистрированного под именами пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» имеющего доступ к учетной записи интернет магазина «

<

данные изъяты>», оборудованного сайтом автоматических продаж 

<

данные изъяты> действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств.

В 2017 году в период до 10 июня 2017 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, не установленное следствием лицо, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от их покупателей в безналичной форме, то есть через счета электронной платежной системы «Visa Qiwi Wallet». Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. С целью реализации намеченного, не установленное следствием лицо, имея доступ к учетной записи «

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разместило объявление, о том, что под указанной учетной записью осуществляются незаконные сбыты наркотических средств путем дистанционной продажи в г. Красноярске, с наименованием и стоимостью реализуемых наркотических средств, а также с предложением неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г.Красноярска в качестве «курьеров», то есть лиц, непосредственно помещающих наркотические средства в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта покупателям. 

Не установленное следствием лицо, выступающее под именами пользователей 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программ «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном виде, используя вымышленные имена пользователей. 

Кроме того, с целью конспирации преступной деятельности, неустановленным лицом, выступающим под именами пользователей 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> программы «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», принято решение об использовании в ходе осуществления незаконных сбытов наркотических средств интернет ресурсов, а именно анонимного сайта-хостинга «

<

данные изъяты>» и анонимного сайта-фотохостинга «

<

данные изъяты> посредством которых доступ к информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, будут иметь только лица, которым предоставлена ссылка на раздел интернет ресурса.

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, не установленное следствием лицо, выступающее под именами пользователей 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – организатор преступной группы, возложило на себя административные функции по организации преступной деятельность группы лиц, в сфере незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет магазина «

<

данные изъяты> оборудованного сайтом автоматических продаж «

<

данные изъяты>» и приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

-«оптовый курьер» - лицо, непосредственно размещающее оптовые партии наркотических средств в тайники для последующего незаконного сбыта или передачи «розничным курьерам»,

-«розничный курьер» - лицо, непосредственно размещающее наркотические средства массами, соответствующие массам разовых незаконных сбытов в заранее выбранные тайники для последующего незаконного сбыта, посредством сайта автоматических продаж «

<

данные изъяты>».

При этом, неустановленное следствием лицо, выступающее под именами пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» программы 

<

данные изъяты>» осуществляющее функции «организатора», согласно отведенной ему в преступной группе роли, обязано:

-осуществлять бесперебойные поставки наркотических средств в требуемых для успешного функционирования виртуального интернет магазина «

<

данные изъяты> объемах и количестве; 

-организовывать размещение поставляемых наркотических средств в тайники, для последующей передачи «оптовым курьерам»;

-сообщать «оптовым курьерам» информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, путем предоставления ссылок на сайт-хостинг «

<

данные изъяты>» и сайт-фотохостинг «

<

данные изъяты>», давать указания о необходимости их изъятия;

-контролировать получение оптовыми курьерами наркотических средств;

-сообщать «оптовым курьерам» о необходимости фасовки и размещения в тайники наркотических средств в нужных для незаконного сбыта либо передачи «розничным курьерам» объемах наркотического средства;

-получать от «оптового курьера» сведения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта либо передачи «розничным курьерам»;

-сообщать «розничным курьерам» информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами массами, соответствующими массам разовых незаконных сбытов, путем предоставления ссылок на сайт-хостинг «

<

данные изъяты>» и сайт-фотохостинг «

<

данные изъяты>», давать указания о необходимости их изъятия;

-давать указания «розничным курьерам» о необходимости размещения в тайники наркотических средств массами, соответствующие массам разовых незаконных сбытов, в заранее подысканные тайники;

-получать от «розничного курьера» сведения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта;

-осуществлять незаконный сбыт наркотических средств посредством сайта автоматических продаж «

<

данные изъяты>;

-выплачивать вознаграждение «оптовым курьерам» и «розничным курьерам» за проделанную работу.

Не установленные следствием лица, осуществляющие функции «оптовых курьеров», согласно отведенной им в преступной группе роли, обязаны: 

-получать от неустановленного лица, выступающего под именами пользователей «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» программы 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адреса с местом нахождения оптовых партий наркотических средств, изымать наркотические средства из тайников;

-после получения от не установленного следствием лица, выступающего под именами пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы 

<

данные изъяты>» указаний о необходимости фасовки наркотических средств в нужном количестве, фасовать наркотические средства на оптовые партии для последующего незаконного сбыта, либо для передачи «розничным курьерам»;

-размещать оптовые партии наркотических средств для оптовых приобретателей или «розничных курьеров» в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска, адреса которых предоставлять организатору:

-не установленному следствием лицу, выступающему под именами пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>», путем предоставления ссылок на сайт-хостинг «

<

данные изъяты>» и сайт-фотохостинг «

<

данные изъяты>». 

Не установленные следствием лица, осуществляющие функции «розничных курьеров», согласно отведенной им в преступной группе роли, обязаны: 

-получать от организатора - не установленного следствием лица, выступающего под именами пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>» адреса с местом нахождения фасованных на массы, соответствующие массам разовых незаконных сбытов оптовых партий наркотических средств, изымать наркотические средства из тайников;

-размещать полученные фасованные на массы, соответствующие массам разовых незаконных сбытов, наркотические средства в тайники, о чем предоставлять информацию организатору путем предоставления ссылок на сайт-хостинг «

<

данные изъяты>» и сайт-фотохостинг «

<

данные изъяты>», для непосредственного сбыта посредством сайта автоматических продаж «

<

данные изъяты>».

В 2017 году, в период до 10 июня 2017 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, не установленное следствием лицо, осуществляющее функции «организатора», зарегистрированное под именами пользователя «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вовлекло в преступную группу:

-не установленных следствием лиц в качестве «оптовых курьеров», то есть лиц, непосредственно размещающих оптовые партии наркотических средств в заранее выбранные тайники, в целях дальнейшего незаконного сбыта оптовым покупателям, либо передачи «розничным курьерам». 

-не установленных следствием лиц, именуемых К53, К55, К56, в качестве «розничных курьеров», то есть лиц, непосредственно размещающих наркотические средства массами, соответствующие массам разовых незаконных сбытов в заранее выбранные тайники, в целях дальнейшего незаконного сбыта покупателям. 

В июне 2017 года, в период до 10 июня 2017 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО4, ознакомившегося со сведениями о деятельности интернет магазина «

<

данные изъяты>», в которых содержалось объявление о наборе в качестве «курьеров» для незаконных сбытов наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В июне 2017 года, в период до 10 июня 2017 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> реализуя свои преступные намерения, посредством программы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил не установленному следствием лицу, зарегистрированному под именами пользователя «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>» о своем желании заняться совместной преступной деятельностью, связанной незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве «розничного курьера» наркотических средств, на что не установленное следствием лицо, предложило ФИО4 внести залог в сумме 3000 рублей, на предоставленный номер платежной системы «Visa QIWI Wallet», предоставить данные паспорта. На предложение неустановленного лица ФИО4 ответил согласием, внес требуемый залог, предоставил копию паспорта, тем самым вступил в состав организованной группы, действуя в рамках которой неустановленное следствием лицо, выступающее под именами пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>», возложило на ФИО4 функции «розничного курьера».

В период с 15 июля 2017 года до 21 июля 2017 года не установленное следствием лицо, зарегистрированное под именами пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляя действия направленные на формирование состава преступной группы в целях незаконного сбыта наркотических средств посредством сайта автоматических продаж «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>», возложило на ФИО4 функции «оптового курьера».

Таким образом, в 2017 году, в период до 21 июля 2017 года, не установленное следствием лицо, выступающее в качестве организатора преступной группы, объединилось с не установленным следствием лицом, зарегистрированным под именами пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО4 и иными неустановленными лицами, выступающими под порядковыми номерами «К53», «К55», «К56» и иными неустановленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного. 

В период с 21 июля 2017 года до 09 сентября 2017 года, не установленное следствием лицо, зарегистрированное под именами пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя в соответствии с возложенными на себя административными функциями, по организации деятельности преступной группы, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сайта автоматических продаж «

<

данные изъяты>» виртуального интернет магазина «

<

данные изъяты>» организовало незаконное приобретение и размещение в не установленном следствием месте на территории г. Кемерово Кемеровской области наркотических средств:

-вещества, которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> общей массой не менее 707,242 грамма;

-вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 126,892 грамма;

-вещества, которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> общей массой не менее 27,363 грамма, описание местонахождения указанных наркотических средств, разместило в разделах анонимных сайтов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», полученные ссылки, содержащие сведения о месте нахождений наркотических средств предоставило посредством обмена электронными сообщениями в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО4 

В период с 21 июля 2017 года до 09 сентября 2017 года ФИО4, действуя в соответствии с отведенной ему ролью «оптового курьера» в преступной группе, получив ссылки на разделы анонимных сайтов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», и установив местонахождение наркотических средств, прибыл в не установленное следствием место на территории г. Кемерово Кемеровской области, где извлек из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно храня при себе, доставил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес> и продолжил незаконно хранить в целях незаконного сбыта. 

10 сентября 2017 года в период с 13 часов 38 минут до 14 часов 56 минут не установленное следствием лицо, зарегистрированное под именем пользователя «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, дало указания ФИО4, выступающему в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», расфасовать часть полученных наркотических средств, сформировать из них три партии для розничных курьеров К53, К55, К56, три партии для оптовых приобретателей и одну для розничного приобретателя, разместить их на территории г. Красноярска с последующим предоставлением адресов, в целях последующего незаконного сбыта, разовыми и мелкооптовыми партиями посредством сайта автоматических продаж «

<

данные изъяты>» интернет магазина «

<

данные изъяты>». 

10 сентября 2017 года в период с 14 часов 56 минут до 15 часов 15 минут, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО4, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли, в соответствии с полученными от неустановленного лица, указаниями, осуществил фасовку наркотических средств, сформировав из них две партии для «розничных курьеров» К53, К56, три партии для оптовых приобретателей, одну для розничного приобретателя именно:

- 15 полимерных пакетов с веществом, которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, общей массой 4,310 грамма; 15 полимерных пакетов с веществом, которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, общей массой 4,452 грамма, сформировав партию, выполнив на полученной упаковке порядковый номер курьера «К53»,

- 15 полимерных пакетов с веществом, которое содержит в своем составе: [

<

данные изъяты>, общей массой 4,039 грамма, 

-15 полимерных пакетов с веществом, которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> общей массой 4,422 грамма сформировав партию, выполнив на полученной упаковке порядковый номер курьера «К56»,

- полимерный пакет с веществом, которое содержит в своем составе: [

<

данные изъяты>, общей массой 0,946 грамма; и полимерный пакет с веществом, которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 10,935 грамм, сформировав партию, выполнив на полученной упаковке запись «11 СК»,

- полимерный пакет с веществом, которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, массой 19,710 грамма; полимерный пакет с веществом, которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,104 грамма, сформировав партию, выполнив на полученной упаковке запись «20 ТВ»,

-полимерный пакет с веществом, которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 3

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,178 грамма, сформировав партию выполнив на полученной упаковке запись «10 Т»,

-полимерный пакет с веществом, которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2,796 грамма, сформировав партию, выполнив на полученной упаковке запись «3ТВ». Вышеуказанные наркотические средства поместил в карман куртки и продолжил незаконно хранить в целях незаконного сбыта с участниками организованное группы, посредством сайта автоматических продаж «

<

данные изъяты>» ресурсов виртуального интернет магазина «

<

данные изъяты>».

Оставшуюся часть наркотических средств: 

-вещество, которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 674,391 грамма,

-вещество, которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 106,801 грамма,

-вещество, которое содержит в своем составе: [

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 27,363 грамма, ФИО4 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>

10 сентября 2017г. в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 37 минут, ФИО4 прибыл на территорию школы, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где на участке местности у основания дерева со стороны гаражных боксов, разместил партию, предназначенную для курьера под порядковым номером «К53» с наркотическими средствами, произвел описание указанного участка местности в программе «простой блокнот», мобильного телефона «Xiaomi Redme 3S» для последующего предоставления неустановленному лицу, зарегистрированному под именем пользователя «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях совместного сбыта посредством сайта автоматических продаж «

<

данные изъяты>» виртуального интернет магазина «

<

данные изъяты>».

Оставшуюся часть наркотических средств, продолжил незаконно хранить при себе, намериваясь разместить на участки местности, для розничного курьера под порядковым номером «К56» и покупателей, в целях последующего незаконного сбыта, однако не смог довести преступные намерения до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 10 сентября 2017 года, примерно в 15 часов 37 минут, около 

<

адрес> ФИО4 задержан сотрудниками УВО по г. Красноярска, филиала ФГКУ ОВО ВНГ России по Красноярскому краю. 

10 сентября 2017 года в период с 16 часов 39 минут до 17 часов 28 минут в ходе личного досмотра ФИО4 в помещении дежурной части здания ОП № МУ МВД России «Красноярское», обнаружено и изъято: 

- сверток с веществом, массой 2,796 грамма (объект №), которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, 

- сверток с веществами, которые согласно заключению эксперта № от 20 ноября 2017 года: вещество (объекты № 5.1.1-5.1.15), общей массой 4,039 грамма содержит в своем составе: [

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество (объекты № 5.2.1-5.2.15), общей массой 4,422 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

- сверток с веществами, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: вещество (объект №.1), массой 0,946 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество (объект №.2), массой 10,935 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

- сверток с веществами, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: вещество (объект №.1), массой 19,710 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество (объект №.2), массой 0,104 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>,

- сверток с веществами, которые согласно заключению эксперта № от 20 ноября 2017 года: вещество (объект № 2.1), массой 1,050 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество (объект №.2), массой 0,178 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

Кроме того, 10 сентября 2017 года в период с 20 часов 10 минут до 21 часа 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности расположенного у основания произрастающего дерева на территории школы, по адресу: 

<

адрес> на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществами, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: вещество (объекты №.1.1-ДД.ММ.ГГГГ), общей массой 4,310 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество (объекты №.2.1-ДД.ММ.ГГГГ), общей массой 4,452 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

11 сентября 2017 года в период с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут в ходе обыска квартиры по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято:

- 8 пакетов с веществом, общей массой 3,072 грамма (объект № 7.1-7.8), которое согласно заключению эксперта № 11/1087 от 20 ноября 2017 года содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

- полимерный пакет с веществом, массой 94,333 грамма (объект № 8) которое согласно заключению эксперта № 11/1087 от 20 ноября 2017 года содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>,который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>,

- сверток с 34 полимерными пакетами, внутри которых находилось по два полимерных пакета с веществами, которые согласно заключению эксперта № 11/1087 от 20 ноября 2017 года: вещество (объекты № 9.1.1-9.1.34), общей массой 61,856 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 11,697 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

- пакет с веществом, массой 56,894 грамма (объект № 10), которое согласно заключению эксперта № 11/1087 от 20 ноября 2017 года содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

- пакет с веществом, массой 555 граммов (объект № 12), которое согласно заключению эксперта № 11/1087 от 20 ноября 2017 года содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

- сверток с 3 полимерными пакетами, внутри которых находилось по два полимерных пакета с веществами, которые согласно заключению эксперта № 11/1087 от 20 ноября 2017 года: вещество (объекты № 13.1.1-13.1.3), общей массой 0,641 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 3

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> вещество (объекты № 13.2.1-13.2.3), общей массой 0,771 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

- пакет с веществом, массой 24,291 грамма (объект № 14), которое согласно заключению эксперта № 11/1087 от 20 ноября 2017 года содержит в своем составе: [

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

Таким образом, общая масса изъятого наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, составила 707,242 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к особо крупному размеру.

Общая масса изъятого наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, составила 126,892 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Общая масса изъятого наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе:[

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 27,363 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении указанного преступления признал полностью, показал, что в июне 2017 года он устроился работать курьером в интернет магазин «

<

данные изъяты>», который осуществлял продажу наркотических средств бесконтактным способом. В его обязанности входило забирать из тайников наркотические средства, расфасовать на разовые дозы в соответствии с указаниями «Романа Чистограмма», затем раскладывать тайники в разных районах г. Красноярска, адреса которых направлять «

<

данные изъяты>». При этом за каждый размещенный наркотик в тайник он получал деньги в сумме 150 рублей. Расчет производился пользователем «

<

данные изъяты>» посредством криптовалюты «BitCoin», которую он конвертировал в рубли на сайте «BLOCKCHAIN», а потом переводил деньги в рублях на свою банковскую карту через программу «PAYEER». 

Примерно до конца июля 2017 года он выполнял функции розничного курьера, затем он стал оптовым курьером. То есть он должен был забирать крупнооптовые партии наркотических средств либо реагентов, при необходимости изготавливать из них наркотическое средство «шоколад», фасовать наркотические средства на разовые дозы, формируя из них мелкооптовые партии для розничных курьеров, либо на оптовые партии для оптовых приобретателей и размещать в тайники. Производить фотографирование и описание тайников с наркотиками, при этом фотографии размещать на сайте.

Наркотические средства он фасовал и размещал, как для курьеров, каждому из которых был присвоен порядковый двухзначный номер, так и для оптовых покупателей, указывая массу наркотического средства, предоставляя адреса «Роману Чистограмму».

Работая оптовым закладчиком, он получал ссылки с местом нахождения наркотических средств, которые открывал, переписывал, ссылки уничтожались. Крупные партии наркотических средств находились в г. Кемерово. С целью изъятия наркотических средств из тайников ездил в г. Кемерово. За весь период времени с 29 июля до 10 сентября 2017 года три раза привозил крупные партии наркотических средств из г. Кемерово, первый раз - 300 грамм «скорости», второй раз -250 грамм «скорости» и 250 грамм реагента, третий - 500 грамм реагента и 300 грамм «скорости».

Затем у себя дома смешивал реагент, используя рецепты предоставленные «

<

данные изъяты>» с инертными наполнителями, получая наркотическое средство «шоколад». С этой целью он приобрел весы, мясорубку, скотч, маркер, которым подписывал изготовленные и расфасованные партии наркотиков. Последний раз он привез из г.Кемерово 500 грамм реагента и 300 грамм «скорости», о чем сообщил Роману, из реагента путем смешивания, получил наркотик «шоколад» часть разместил в тайники, следуя полученным от «

<

данные изъяты>» указаниям, с последующим предоставлением адресов тайников. 

10 сентября 2017 года, согласно предоставленной переписке от пользователя «

<

данные изъяты>» поступили указания сформировать мелкооптовые партии, предварительно расфасованных разовых доз и разместить в тайники для розничных курьеров под номерами К53, К55 и К56. Получив указания, он сформировал партии, подписал их фломастером, затем поместил свертки с указанными партиями наркотиков в карман куртки, и вышел из дома, чтобы положить наркотики в тайники, произвести их описание, фотографирование, предоставить Роману для продажи. Первые тайник разместил под деревом, на участке заброшенной школы по адресу: 

<

адрес> в районе гаражных боксов. Остальные наркотики продолжил хранить для размещения в тайники, с последующим предоставлением адресов Роману. Однако довести до конца преступный умысел не смог, так как был задержан сотрудниками полиции, доставлен в ОП №. 

Исследовав показания подсудимого в совокупности с другими собранными по делу доказательствами, суд находит, что вина ФИО1 в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

-показаниями в судебном заседании свидетеля Х, который пояснил, что проходит службу в должности старшего полицейского 10.09.2017г. с 09 часов он совместно со старшим сержантом ФИО6 заступил на службу, в районе 

<

адрес> обратили внимание на гражданина, следующего со двора заброшенной школы, по 

<

адрес> Данный гражданин был остановлен для проверки документов, и представился ФИО4 на вопрос есть при нем запрещенные предметы, пояснил, есть наркотические средства. После чего ФИО4 был доставлен в дежурную часть ОП №4, в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого изъято 5 свертков с веществом, которые были направлены на исследование,

-показаниями в судебном заседании свидетеля Г который показал, что, проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОП № 4, 10.09.2017г. в дежурную часть был доставлен ФИО4 у которого в ходе личного досмотра обнаружены свертки с наркотическими средствами. В ходе опроса, ФИО4 пояснил, что осуществлял незаконный сбыт наркотических средств, через интернет магазин «Chistogramm», а именно, выполнял, роль оптового курьера. Забирал, фасовал и размещал в тайники наркотические средства, предоставляя адреса «

<

данные изъяты>», последний осуществлял их сбыт посредством интернет магазина. Часть наркотических средств привозил из г. Кемерово, партии наркотиков привозил домой, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где наркотики развешивал, хранил, формировал в партии, размещал в тайники, для последующего сбыта розничными курьерами, описания и фотоснимки тайников направлял пользователю «

<

данные изъяты>». Один из тайников разместил на территории школы по 

<

адрес> По прибытии следственно-оперативной группы по указанному адресу, ФИО4 указал участок местности у основания дерева, где был обнаружен сверток с веществом. 11.09.2017г. в составе оперативно- следственной группы, он выезжал для проведения обыска по месту жительства ФИО4 по 

<

адрес> 

<

адрес> где в присутствии понятых обнаружено и изъято множество полимерных пакетов с веществом, как фасовочных с контактной застежкой, так и обычных полимерных пакетов. Кроме этого обнаружено и изъято: маркер, весы, мясорубка, 

-показаниями в судебном заседании свидетеля В из которых следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». 10 сентября 2017 года в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» доставлен ФИО4 в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты наркотические средства в крупном размере. Он принимал участие в производстве обыска по адресу Волгоградская, 13 «а»- 5, где изъято множество полимерных пакетов с веществом, как фасовочных с контактной застежкой, так и обычных полимерных пакетов, а также картонная коробка с фасовочными пакетами с контактной застежкой. В данных пакетах расфасованы разные вещества, как мелкими партиями, так и крупными. Кроме того изъят рулоны липкой ленты «скотч», фломастер красного цвета, двое электронных весов, мясорубка, три банковские пластиковые карты,

-показаниями в судебном заседании свидетеля К который показал, что, 10.09.2017г. в дежурную часть был доставлен ФИО4 у которого в ходе личного досмотра обнаружены свертки с наркотическими средствами. В ходе опроса, ФИО4 пояснил, что осуществлял незаконный сбыт наркотических средств, через интернет магазина «

<

данные изъяты>», а именно, выполнял, роль оптового курьера. Забирал, фасовал и размещал в тайники наркотические средства. ФИО4 пояснил, что один из тайников он разместил на территории школы по 

<

адрес> По прибытии следственно-оперативной группы по указанному адресу, ФИО4 указал участок местности у основания дерева, где был обнаружен сверток с веществом. Кроме того, 11.09.2017г. в составе оперативно- следственной группы, он выезжал для проведения обыска по месту жительства ФИО4 по 

<

адрес> 

<

адрес> где в присутствии понятых обнаружено и изъято множество полимерных пакетов с веществом, как фасовочных с контактной застежкой, так и обычных полимерных пакетов. Кроме этого обнаружено и изъято: маркер, весы, мясорубка, 

-показаниями судебном заседании свидетеля Д. которая показала, что принимала участие в качестве понятой при обыске в квартире по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска ФИО4 указал на кладовку, пояснив, что в ней находится наркотические средства. В кладовке, было обнаружено множество полимерных пакетов с контактной застежкой и обычных, внутри которых находились вещества, как порошкообразные, так и пластичные. Также в кладовке обнаружено и изъято: картонная коробка с пакетами с контактной застежкой, фломастер, электронные весы, два рулона липкой ленты «скотч», мясорубка и весы. Из системного блока компьютера изъят жесткий диск, по факту обыска составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомлены под роспись, 

-оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К из которых следует, что принимал участие в качестве понятого на территории заброшенной школы по адресу 

<

адрес>», так же там находился молодой человек, который назвал свою фамилию ФИО4, при этом он указал на одно из деревьев и пояснил, что у основания указанного дерева должен находиться сверток из липкой ленты «скотч» с полимерными пакетами с наркотическими средствами внутри. Когда один из сотрудников полиции стал производить осмотр места происшествия, на указанном участке местности под деревом обнаружен сверток из липкой ленты «скотч» (т.2 л.д.97),

-оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля П из которых следует, что он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО4, в ходе личного досмотра которого в правом кармане куртки обнаружено: мобильный телефон и четыре свертка из липкой ленты «скотч» серебристого цвета, на которых фломастером нанесены различные надписи. В левом кармане куртки обнаружено: связка ключей и один сверток из липкой ленты «скотч» серебристого цвета. Во всех свертках находились какие-то вещества. По факту обнаружения и изъятия свертков с веществами, задержанный пояснил, что в свертках находятся наркотические средства, которые задержанный должен был разместить в тайники на территории г. Красноярска (т.2 л.д. 108), 

-оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ч из которых следует, что проходит службу в должности дежурного ДЧ ОП № МУ МВД России «Красноярское», 10.09.2017г. в дежурную часть доставлен ФИО4, где в он в присутствии понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого у последнего в карманах куртки было обнаружено сотовый телефон серебристого цвета, связка ключей, а также свертки из липкой ленты «скотч» как прозрачного, так и серого цвета с надписями и веществом внутри, полимерные свертки изъяты и упакованы в разные бумажные конверты, которые опечатаны и снабжены пояснительными надписями с подписями участвующих лиц. При этом ФИО4 пояснил, что в изъятых свертках находятся наркотические средства «скорость», «шоколад», которые он должен разместить в тайники на территории г. Красноярска (т.2 л.д. 85-91). 

Кроме того, вина ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- рапортом старшего полицейского 1 роты 3 БП УВО по г. Красноярску Х согласно которому примерно в 15 часов 35 минут около 

<

адрес> задержан ФИО4, при котором находились свертки с запрещенными веществами. (т. 1 л.д. 48),

-протоколом личного досмотра ФИО4, в карманах куртки которого обнаружен сотовый телефон, а также пять свертков из липкой ленты скотч серебристого цвета с надписями с веществом внутри (т. 1 л.д. 49),

-справкой об исследовании № 1835 от 10.09.2017г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,796 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 3

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 51),

- справкой об исследовании № 1836 от 11.09.2017 г., согласно которой: представленное на исследование вещество № 1, массой 1,050 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> ; представленное на исследование вещество № 2, массой 0,178 грамма содержит в своем составе содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 61),

- справкой об исследовании № 1837 от 11.09.2017г., согласно которой: представленное на исследование вещество № 1, массой 0,946 грамма содержит в своем составе: [

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, представленное на исследование вещество № 2, массой 10,935 грамма содержит в своем составе содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 57),

-справкой об исследовании № 1838 от 11.09.2017г., согласно которой: представленное на исследование вещество № 1, массой 19,710 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> представленное на исследование вещество № 2, массой 0,104 грамма содержит в своем составе содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 59),

-справкой об исследовании № 1839 от 11 сентября 2017 года, согласно которой: представленное на исследование вещество объекты № 1.1-15.1, общей массой 4,039 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; представленное на исследование вещество объекты № 1.2-15.2, общей массой 4,422 грамма содержит в своем составе содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 54-55),

- заключением эксперта № 11/1087 от 20 ноября 2017 года, согласно которому: 

-1.вещество, массой 2,786 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,010 грамма вещества) (объект № 1), предоставленное в упаковке № 1 содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

-2.вещество, массой 1,040 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,010 грамма вещества) (объект № 2.1), предоставленное в упаковке № 2 содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

-3.вещество, массой 0,168 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,010 грамма вещества) (объект № 2.2), предоставленное в упаковке № 2 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, 

-4. вещество, массой 0,936 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,010 грамма вещества) (объект № 3.1), предоставленное в упаковке № 3 содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, 

-5. вещество, массой 10,925 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,010 грамма вещества) (объект № 3.2), предоставленное в упаковке № 3 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

-6. вещество, массой 19,700 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,010 грамма вещества) (объект № 4.1), предоставленное в упаковке № 4 содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

-7. вещество, массой 0,094 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,010 грамма вещества) (объект № 4.2), предоставленное в упаковке № 4 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты> 

-8. вещество, общей массой 3,939 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,100 грамма вещества) (объект № 5.1.1-5.1.15), предоставленное в упаковке № 5 содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

-9. вещество, общей массой 4,322 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,100 грамма вещества) (объект № 5.2.1-5.2.15), предоставленное в упаковке № 5 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 119-140),

-протоколом осмотра места происшествия от 10 сентября 2017 года, согласно которому 10.09. 2017г. у основания дерева, произрастающего около гаражных массивов на территории школы, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток серого цвета с веществами (т. 1 л.д. 69-71),

-справкой об исследовании № 1840 от 11.09.2017г., согласно которой: представленное на исследование вещество объекты № 1.1-15.1, общей массой 4,310 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, представленное на исследование вещество объекты № 1.2-15.2, общей массой 4,452 грамма содержит в своем составе содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 73-74),

-заключением эксперта № 11/1087 от 20.11.2017г., согласно которому: 

1.вещество, массой 4,210 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,100 грамма вещества) (объект № 6.1.1-6.1.15), предоставленное в упаковке № 6 содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, 

2. вещество, общей массой 4,352 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,100 грамма вещества) (объект № 6.2.1-6.2.15), предоставленное в упаковке № 6 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 119-140),

-протоколом обыска от 11.09.2017г., согласно которому в ходе обыска, проведенного 11.09.2017г. по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

адрес> «а»-15, обнаружено и изъято: 8 полимерных пакетов с контактной застежкой с находящимся внутри пластичным веществом темно-коричневого цвета; 34 прозрачных полимерных пакета с контактными застежками зеленого цвета с находящимся внутри веществом темно-коричневого цвета, с находящимися внутри каждого пакета полимерным пакетом с веществом зеленого оттенка; полимерный пакет с находящимся внутри веществом зеленого оттенка; полимерный сверток серого цвета, обмотанный скотчем; два полимерных пакета с контактными застежками красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета; полимерный пакет черного цвета с находящимся внутри полимерным пакетом белого цвета с находящимся внутри веществом темно-коричневого цвета; картонная коробка с полимерными пакетами с контактными застежками синего, зеленого и красного цветов; рулон широкой липкой ленты «скотч» серого цвета и рулон узкой липкой ленты «скотч»; фломастер красного цвета; электронные весы; металлическая мясорубка; пластиковые весы зеленого цвета; три банковские карты; ежедневник черного цвета; из системного блока компьютера, обнаруженного в комнате, жесткий диск; на полу в комнате полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 82-87),

-справкой об исследовании № 1873 от 12.09.2017 года, согласно которой представленные на исследование вещества объекты № 1-8, общей массой 3,072 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 107),

-справкой об исследовании № 1875 от 13 сентября 2017 года, согласно которой: вещества № 1.1-34.1, общей массой 61,856 грамма содержат в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Вещества № 1.2-34.2, общей массой 11,697 грамма содержит в своем составе содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 99-100),

- справкой об исследовании № 1874 от 12 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 94,333 грамма содержит в своем составе содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 95),

-справкой об исследовании № 1879 от 13 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество объекты № 1.1-3.1, общей массой 0,641 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, представленное на исследование вещество объекты № 1.2-3.2, общей массой 0,771 грамма содержит в своем составе содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 102-103),

- справкой об исследовании № 1876 от 13 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 56,894 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 97),

- справкой об исследовании № 1878 от 12 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 555 грамм содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 3

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 93),

- справкой об исследовании № 1877 от 12 сентября 2017 года, согласно которой в представленном на исследование веществе массой 1840 грамм, наркотических средств, психотропных веществ, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованных методик исследования, не обнаружено (т. 1 л.д. 109),

- справкой об исследовании № 1880 от 12 сентября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 24,291 грамма содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 105),

- заключением эксперта № 11/1087 от 20 ноября 2017 года, согласно которому:

1. вещество, массой 2,992 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,080 грамма вещества) (объект № 7.1-7.2), предоставленное в упаковке № 7 содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

2. вещество, общей массой 61,756 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,100 грамма вещества) (объекты № 9.1.1-9.1.34), предоставленное в упаковке № 9 содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, 

3. вещество, общей массой 11,597 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,100 грамма вещества) (объекты № 9.2.1-9.2.34), предоставленное в упаковке № 9 содержит в своем составе содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, 

4. вещество, массой 94,323 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,010 грамма вещества) (объект № 8), предоставленное в упаковке № 8 содержит в своем составе содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

5. вещество, общей массой 0,611 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,030 грамма вещества) (объекты № 13.1.1-13.1.3), предоставленное в упаковке № 13 содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

6. вещество, общей массой 0,741 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,030 грамма вещества) (объекты № 13.2.1-13.2.3), предоставленное в упаковке № 13 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>,

7. вещество, массой 56,884 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,010 грамма вещества) (объект № 10), предоставленное в упаковке № 10 содержит в своем составе: [

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

8. вещество, массой 555 грамм (при первоначальном исследовании израсходовано 0,010 грамма вещества) (объект № 12), предоставленное в упаковке № 12 содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 3

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>,

9. в веществе, массой 1839 грамм (при первоначальном исследовании израсходовано 1,000 грамма вещества) (объект № 11), предоставленное в упаковке № 11 наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры и их производные, сильнодействующие и ядовитые вещества, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не обнаружено; 

10. вещество, массой 24,281 грамма (при первоначальном исследовании израсходовано 0,010 грамма вещества) (объект № 14), предоставленное в упаковке № 14 содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

11.на поверхности электронных весов, представленных в упаковке № 18, обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

12.на поверхности электронных весов, представленных в упаковке № 19, обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

13. на поверхности рулона липкой ленты из полимерного материала серого цвета и рулона липкой ленты из бесцветного полимерного материала, представленных в упаковке № 21, обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, 

14.на поверхности полимерных пакетов, представленных в упаковке № 22, обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

15. на поверхности мясорубки, представленной в упаковке № 20, обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 119-140),

- постановлением о получении образцов для сравнительного исследования от 11 сентября 2017 года, на основании которого у ФИО4 получены образцы в виде смывов с рук на марлевые тампоны (т. 1 л.д. 125),

- заключением эксперта № 11/1087 от 20.11.2017г., согласно которому на тампонах, представленных в упаковке № 16 и в упаковке № 17, обнаружено следовое количество [1

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; на контрольном тампоне, представленном в упаковке № 15, наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры и их производные, сильнодействующие и ядовитые вещества, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не обнаружены (т. 1 л.д. 119-140),

-протоколом осмотра предметов от 24 ноября 2017 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены бумажные пакеты, внутри с полимерными пакетами с веществом, которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 179-229),

- протоколом осмотра предметов от 12 декабря 2017 года, а именно: мобильного телефона «Xiaomi» imei 1: №, imei 2: № (т. 2 л.д. 10-12),

- протоколом осмотра предметов от 15 декабря 2017 года, а именно: приложения к протоколу осмотра предметов от 12 декабря 2017 года DVD-R диска «SmartTrack», при осмотре которого установлено, что:

1. в «Image»папке обнаружено множество графических файлов, а именно фотоснимков личного характера, а также фотоснимки разных участков местности с отметками определенных мест, а также вещества кристаллической формы белого цвета. Кроме того графические файлы содержат скриншоты дисплея телефона с вкладками браузера, а именно программы «BLOCKCHAIN» для обмена криптовалюты «BitCoin» на рубли, сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>» с рецептом приготовления патоки, программы «PRIVNOTE» для обмена сообщениями по ссылкам с последующим уничтожением при прочтении. В папке «Скрины» обнаружены фотоснимки дисплея мобильного телефона, а именно переписки в программе «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом, который в контактах назван как «

<

данные изъяты>» и имеет имена пользователей (логин) в программе «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Согласно представленной информации в профиле указанного неустановленного лица, его место положение является «RU» (Россия) и «Минск BF» (Минск Республика Беларусь) соответственно (т. 2 л.д. 13-46),

- заключением эксперта № 211 от 11.10. 2017г., согласно которому в памяти жесткого диска «Samsung», серийный номер № имеется электронная переписка, осуществляемая посредством программы обмена электронными сообщениями интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», а также истории посещения интернет сайтов (т. 1 л.д. 150-153),

- протоколом осмотра предметов от 17 ноября 2017 года, а именно: полимерного опечатанного пакета с жестким диском «Samsung», серийный номер №, в памяти которого, согласно заключению эксперта № 211 от 11 октября 2017 года, имеется электронная переписка, осуществляемая посредством программы обмена электронными сообщениями интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», а также истории посещения интернет сайтов, полимерного опечатанного пакета с фломастером красного цвета, с пластиковой банковской картой «Сбербанк» с имеющимися на ней номером № и надписями «

<

данные изъяты>» и подписью с обратной стороны «Сайбель», пластиковой банковской картой «Сбербанк» с имеющимися на ней номером № и надписями «

<

данные изъяты>», пластиковой банковской картой «ВТБ24» с имеющимися на ней номером № и надписями «

<

данные изъяты>»,полимерного опечатанного пакета с ежедневником в обложке черного цвета с линованным листом, на которых обнаружены имена пользователей и пароли в различных программах по обмену электронными сообщениями (т. 1 л.д. 159-173).

Проанализировав и оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает вину ФИО4 в совершении данного преступления доказанной.

Оснований ставить под сомнение объективность и достоверность собранных по делу доказательств у суда не имеется. Доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и являются допустимыми и достаточными для обоснования приговора. 

Показаниям свидетелей Г В., К., Х. Д. данными ими в судебном заседании и на предварительном следствии, а также оглашенным показаниям свидетелей Ч., К., П. суд придает доказательственное значение, поскольку они последовательны, стабильны, согласуются друг с другом, нашли свое объективное подтверждение в совокупности с другими доказательствами, представленными стороной обвинения и не оспоренными стороной защиты. Нарушений требований норм УПК РФ, в том числе права ФИО4 на защиту, а также оснований для оговора ФИО4 указанными свидетелями, судом не установлено.

Таким образом, анализируя изложенные доказательства в совокупности и признавая их достаточными, суд приходит к выводам о доказанности вины ФИО4 в совершении данного преступления и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационной-телекоммуникационной сети "Интернет", организованной группой, в особо крупном размере. 

Исходя из исследованных судом медицинских справок (т.3 л.д.17,18), заключения судебно-психиатрической экспертизы № 5322/д от 11.10.2017г. (т.3 л.д.24-26) отсутствия данных о наличии у ФИО4 каких-либо психических расстройствах, последовательного, логичного и адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, психическое и физическое состояние ФИО4 сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем суд признает ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на общих условиях.

При определении вида и размера наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления против здоровья населения, отнесенного законом к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, состоит в зарегистрированном браке, имеет малолетнего ребенка, по прежнему месту работы характеризуется положительно, в период с 17.05.2016г. по 25.05.2017г. проходил службу в рядах вооруженных Сил Российской Федерации, где зарекомендовал себя с положительной стороны, имеет многочисленные благодарности и грамоты за участие в общественных мероприятиях и в спорте, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями положительно. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО4 в силу ст.61 УК РФ суд признает- полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, молодой возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Обстоятельств отягчающих подсудимому ФИО4 наказание суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил. 

С учетом всех обстоятельств по делу, личности виновного ФИО4 совершившего особо тяжкое преступление, представляющего повышенную общественную опасность, суд считает, что назначение ФИО4 наказания с применением ст.73 УК РФ, несмотря на наличие вышеприведенных смягчающих обстоятельств, невозможно, и наказание необходимо назначить в виде реального лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания, не сможет, по мнению суда, обеспечить в полной мере достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, направленных на исправление виновного, предупреждения совершения им новых преступлений и на восстановление социальной справедливости.

Оснований для применения при назначении подсудимому ФИО4 наказания положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его материального положения, суд полагает нецелесообразным применять к ФИО4 дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При определении размера наказания подсудимому подлежат применению положения ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ. При этом суд учитывает, что по смыслу уголовного закона, если в результате применения ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Вид режима исправительного учреждения ФИО4 назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – строгий.

В силу ч.3 ст.72 УК РФ в срок назначенного ФИО4 наказания следует зачесть время содержания его под стражей до судебного разбирательства с 10.09.2017г.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303,304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с 16.05.2018г., зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания содержание под стражей по настоящему делу с 10.09.2017г. по 15.05.2018г. включительно.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу – оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

Вещественные доказательства: 

-сверток с 2 полимерными пакетами с веществом (упаковка № 1, объект № 1), остаточной массой 2,776 грамма (при исследовании и экспертизе израсходовано 0,020 грамма вещества), 

-сверток с 2 полимерными пакетами с веществами (упаковка № 2), вещество (объект № 2.1), остаточной массой 1,030 грамма (при исследовании и экспертизе израсходовано 0,020 грамма вещества), вещество (объект № 2.2), остаточной массой 0,158 грамма (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,020 грамма вещества) упакованные в бумажный конверт,

-сверток с 2 полимерными пакетами (упаковка № 3), внутри которых находилось по два полимерных пакета с веществами, вещество (объект № 3.1), остаточной массой 0,926 грамма (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,020 грамма вещества), вещество (объект № 3.2), остаточной массой 10,915 грамма (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,020 грамма вещества), упакованные в бумажный конверт,

-сверток с 2 полимерными пакетами с веществами (упаковка № 4), вещество (объект № 4.1), остаточной массой 19,690 грамма, вещество (объект № 4.2), остаточной массой 0,084 грамма (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,020 грамма вещества), упакованные в бумажный конверт,

-сверток с 15 полимерными пакетами, внутри которых находилось по два полимерных пакета с веществами (упаковка № 5), вещество (объекты № 5.1.1-5.1.15), общей остаточной массой 3,839 грамма (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,200 грамма вещества), вещество (объекты № 5.2.1-5.2.15), общей остаточной массой 4,222 грамма (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,200 грамма вещества), упакованные в бумажный конверт,

-сверток с 15 полимерными пакетами, внутри которых находилось по два полимерных пакета с веществами (упаковка № 6), вещество (объекты № 6.1.1-6.1.15), общей остаточной массой 4,110 грамма (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,200 грамма вещества), вещество (объекты № 6.2.1-6.2.15), общей остаточной массой 4,252 грамма (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,200 грамма вещества), упакованные в бумажный конверт,

-8 пакетов с веществом (упаковка № 7, объект № 7.1-7.8), общей остаточной массой 2,912 грамма (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,160 грамма вещества), упакованные в полимерный пакет, 

-полимерный пакет с веществом (упаковка № 8, объект № 8), остаточной массой 94,313 грамма (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,020 грамма вещества), упакованное в полимерный пакет, 

-сверток с 34 полимерными пакетами, внутри которых находилось по два полимерных пакета с веществами (упаковка № 9), вещество (объекты № 9.1.1-9.1.34), общей остаточной массой 61,656 грамма (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,200 грамма вещества), общей остаточной массой 11,497 грамма (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,200 грамма вещества), упакованные в полимерный пакет, 

- пакет с веществом (упаковка № 10, объект № 10), остаточной массой 56,874 грамма (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,020 грамма вещества), упакованное в полимерный пакет,

- пакет с веществом (упаковка № 12, объект № 12), массой 555 граммов (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,020 грамма вещества), упакованное в полимерный пакет,

-сверток с 3 полимерными пакетами, внутри которых находилось по два полимерных пакета с веществами (упаковка № 13), вещество (объекты № 13.1.1-13.1.3), общей остаточной массой 0,581 грамма (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,060 грамма вещества), вещество (объекты № 13.2.1-13.2.3), общей остаточной массой 0,711 грамма (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,060 грамма вещества), упакованные в полимерный пакет, 

-пакет с веществом (упаковка №, объект №), остаточной массой 24,271 грамма (при первоначальном исследовании и экспертизе израсходовано 0,020 грамма вещества), упакованные в полимерный пакет, жесткий диск «Samsung», серийный номер №, ежедневник в обложке черного цвета с линованными листами - хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а»- хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении не установленного лица по факту незаконного быта наркотических средств в особо крупном размере.

-электронные весы, весы зеленого цвета, металлическую мясорубку, рулон липкой ленты из полимерного материала серого цвета и рулен липкой ленты из бесцветного полимерного материала, картонную коробку с полимерными пакетами, тампоны со смывами с правой руки ФИО4, контрольный тампон, фломастер красного цвета - хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...>- уничтожить.

-пакет с веществом, массой 1838 граммов (объект № 11)– хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> - уничтожить,

-пластиковую банковскую карту «Сбербанк» с имеющимися на ней номером №, пластиковую банковскую карту «Сбербанк» с имеющимися на ней номером №, пластиковую банковскую карту «ВТБ24» с имеющимися на ней номером № – хранящиеся в личном деле ФИО4 в СИЗО-1 г. Красноярска- вернуть ФИО4

- мобильный телефон «Xiaomi Redme 3S», – хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> - вернуть ФИО4

-приложение к протоколу осмотра предметов от 12 декабря 2017 года DVD-R диск «SmartTrack», приложение к заключению эксперта № 211 от 11 октября 2017 года, CD-R диск «Verbatim» – хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить при деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья Т.А. Дорохина